
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 93 ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 93 ИМ. Н.П. ЖЕРДЕВА Г.О. ДОНЕЦК») 

  
 

ПРИКАЗ 

 

27.08.2024                                                                                                                              № 358 

 

О профилактике асоциального,  

деструктивного, суицидального поведения, 

профилактике употребления  

наркотических или токсических   

веществ, о мерах по предупреждению  

насилия в школьной среде в 2024-2025 уч. году 

 

             Согласно реализации Федерального закона от 24 июня 1999 г.  N 120-ФЗ "Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  

Закона ДНР «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» (С ИЗМЕНЕНИЯМИ Постановление №175-IHC от 14.04.2017г.), 

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (от 24.07.1998  №124 

– ФЗ), Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации 

на период до 2030 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 23 

ноября 2020 г. N 733, Стратегии комплексной безопасности детей в Российской 

Федерации на период до 2030года (Указ Президента РФ от 17 мая 2023г. №358), 

Распоряжения Правительства РФ от 18 ноября 2019 г. № 2732-р «О Концепции 

осуществления государственной политики противодействия потреблению табака и иной 

никотинсодержащей продукции в РФ на период до 2035 г. и дальнейшую перспективу», 

Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде 

на период до 2025 года (утв. Министерством просвещения РФ от15 июня 2021 г), 

Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 

2025 года (Распоряжение правительства Российской Федерации от 25.08.2014 № 1618-

р),во исполнение письма Минпросвещения России от 13 декабря 2022 г. № 07-8351 

«Навигатор профилактики», в соответствии с Рекомендациями по проведению в 

образовательных организациях с обучающимися профилактических мероприятий, 

направленных на формирование у них позитивного мышления, принципов здорового 

образа жизни, предупреждения суицидального поведения (письмо Минпросвещения 

России от 30 июня 2021 г. №07-3586, от 30 июня 2022 г. № 4237), с Методическими 



 

2 

 

рекомендациями «Суицидальное поведение несовершеннолетних», разработанные ФГБУ 

«Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. 

В.П. Сербского» Минздрава России (письмо Минпросвещения России от 21 апреля 2021 г. 

№ 07-2180), с целью формирования здорового образа жизни детей и молодежи, с целью 

формирования антинаркотической установки, активного неприятия наркотических 

веществ, достижения антинаркотической устойчивости, профилактики суицидальных 

явлений среди учащихся школы, предупреждения насилия в школьной среде 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и профилактике асоциального, 

деструктивного, суицидального поведения, профилактике употребления наркотических 

или токсических  веществ, мерах по предупреждению  насилия в школьной среде на 2024-

2025 учебный год (Приложение 1)  

                                                                                                     

2. Утвердить Положение об общественном формировании по профилактике наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни (НАРКОПОСТ) и руководствоваться при работе по 

данному направлению (Приложение 2). 

                                                                                                   Срок: постоянно 

3. Утвердить Состав общественного формирования НАРКОПОСТ: 
     

    Председатель:                         Лубочникова М.В., зам. директора по УВР 

    Заместитель председателя:    Фёдорова Я.Н.,       соц. педагог 

    Секретарь:                               Шалатонова О.В.,   советник директора по ВР 

    Члены:                                      Скрик Е.Н.,          психолог                                            

                                                      Марич К.А., советник директора по ВР 

                                                      Пономаренко М.Г.,  классный руководитель 11А класса 

                                                      Антоненко Н.В.,    классный руководитель 9А класса 

                                                      Болобан Н.В.,      классный руководитель 7А класса 

                                                      Амелина Ю.С.,       председатель общешкольного                                                            

                                                                                       родительского комитета    

                                                      Амелина Полина, учащаяся 10А класса, 

                                                      Чирка Марина,        учащаяся 11А класса 

                                                       

4. Утвердить План заседаний общественного формирования НАРКОПОСТ  

(Приложение 3). 

                                                                                                    . 
 

5. Заместителю директора по УВР ЛубочниковойМ.В.: 

    5.1. Спланировать работу школы по профилактике наркомании и токсикомании в 

подростковой среде и формированию здорового образа жизни среди учащихся школы. 

                                                                                                    Срок:  сентябрь 2024 г 

    5.2. Организовать правовую пропаганду, информационно-просветительскую работу с 

учащимися и работниками школы, родителями обучающихся по вопросам 

предупреждения и пресечения правонарушений, связанных с употреблением 

наркотических или токсических  веществ. 

Срок:  регулярно, в течение года 

6. Социальному педагогу Фёдоровой Я.Н. организовать профилактический рейд в места 

досуга несовершеннолетних и молодёжи, направленные предупреждение и пресечение 

правонарушений, связанных с употреблением наркотических и токсических веществ. 

                                                                                  Срок:  в течение года 

7. Психологу Скорик Е.Н. выявлять и изучать проблемы учащихся, нуждающихся в 

Добавлено примечание ([П1]):  



 

3 

 

индивидуальной помощи, проводить профилактическую работу с данными учащимися и 

их родителями через СПС.  

                                                                                                    Срок:  регулярно, в течение года 

8. Классным руководителям:  

     8.1. Использовать в воспитательной  работе программы и методики, направленные на 

формирование законопослушного поведения обучающихся, предупреждение и пресечение 

правонарушений, связанных с предупреждением  употребления наркотических и 

токсических веществ, предупреждения суицидального поведения и насилия. 

Срок:  регулярно, в течение года 

      8.2. Провести  беседы и классные часы о вреде наркотических и токсических веществ.  

Срок:  регулярно, в течение года 

      8.3. Своевременно выявлять в среде подростков учащихся, имеющих вредные 

привычки, организуя с ними грамотные беседы и своевременное обращение к врачам-

специалистам. 

                                                                                                      Срок: постоянно, в течение  
 

9.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Лубочникову М.В.. 
 

Директор                                                                                        В.В.Кумановская 

 
Исп. Лубочникова М.В.                                       
 

 
 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

                                                                                        Приложение  1 

                                                                                        к приказу № 358  от 27.08.2024г 

 

                                                                                        УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                        Директор ГБОУ «Школа № 93  

                                                                                        имени Н.П. Жердева г.о. Донецк» 

                                                                                         _________    В.В.Кумановская 
                                                                                         

                                                                                   

План мероприятий 

по предупреждению  и профилактике асоциального поведения, деструктивного, 

суицидального поведения, профилактике употребления  наркотических или 

токсических  веществ, по предупреждению насилия в школьной среде, профилактике 

употребления наркотических и токсических  веществ  

на 2024-20245учебный год 

в ГБОУ «Школа № 93 имени Н.П. Жердева г.о. Донецк» 

 

Цели:   

- Формирование у учащихся культуры здорового образа жизни, раскрытие личностного 

потенциала ребёнка; 

- сохранение и укрепление здоровья учащихся, повышения качества их жизни; 

- формирование потребности вести здоровый образ жизни; 

воспитание нравственных качеств личности, влияющих на  

-  формирование активной гражданской позиции; 
- выявление особенностей личности учащихся для дальнейшего развития и поиска своего 
места в жизни; 

- ознакомление учащихся с основами правовой системы РФ и ДНР по мере их взросления, 

защита прав и свобод несовершеннолетних в соответствии Конвенцией о правах ребенка и 

другими законами и постановлениями Российской Федерации и Донецкой Народной 

Республики 

Задачи: 

▪ Осуществлять мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании и 

употребления ПАВ, формированию здорового образа жизни, воспитанию толерантности 

и уважению к правам человека. 

▪ Развивать физические качества и обеспечивать основной уровень физической 

подготовки детей в образовательном учреждении. 

▪ Формировать у учащихся устойчивое отрицательное отношение к «первой пробе» 

ПАВ. 

▪ Разработать эффективные механизмы совместной деятельности участников 

воспитательной системы школы: родительской общественности, ученического 

самоуправления и педагогического коллектива. 

▪ Формировать морально-волевые качества школьников. 

▪ Создать благоприятный психоэмоциональный климат в школьном сообществе для 

творческого эффективного взаимодействия коллективов, составляющих потенциал 

школы. 

▪ Создать условия для доверительного общения, восприятия информации о 

негативном влиянии ПАВ на организм человека. 

▪ Научить учащихся делать осознанный выбор в любой жизненной ситуации и 

решать возникшие проблемы самостоятельно. 

▪ Оказать педагогам и родителям помощь в приобретении специальных знаний и 

навыков, а также давать социальную и психологическую поддержку семьям. 

▪ Обучать детей эффективным методам поведения в нестандартной ситуации, 

формировать стрессоустойчивую личность, способную строить свою жизнь в 



 

5 

 

соответствии с нравственными принципами общества. 

▪ Способствовать раскрытию потенциала личности ребёнка через научно-

методическую, воспитательную, профориентационную работу учреждения. 

▪ Обеспечивать законные интересы и защиту прав несовершеннолетних 
 
№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1. Выявление неблагополучных, 

неполных, малообеспеченных семей, 

детей  находящихся  под опекой, сирот 

Сентябрь - 

октябрь 

Классные руководители,  

социальный педагог  

Фёдорова Я.Н. 

2.  Выявление учащихся, склонных к 

употреблению алкоголя, наркотиков, 

токсических веществ,  табакокурению и 

постановка их на внутришкольный учет 

(анкетирование, личные беседы, 

тренинги, психологическое тестирование 

и др.) 

Сентябрь - 

октябрь 

Классные руководители, 

социальный педагог  
Фёдорова Я.Н., 
педагог – психолог  
Скорик Е.Н., зам.директора по 
УВР Лубочникова М.В. 

3. Составление картотеки  индивидуального 

учета подростков, находящихся в СОП 

Сентябрь – 

октябрь 

Классные руководители, 

социальный педагог  
Фёдорова Я.Н., 
педагог – психолог  
Скорик Е.Н., зам.директора по 
УВР Лубочникова М.В 

4.  Проведение операции «Занятость» 

(вовлечение в кружки, клубы, секции) . 

Сентябрь- 

октябрь 
Советники по ВР Шалатонова 

О.В., Марич К.А. 

5. Создание службы правопорядка 

«Полиция поведения» 

сентябрь Зам.директора по УВР 

Лубочникова М.В., советник 

директора по ВР Марич К.А. 

6. Проведение тестирования обучающихся

   

23.09.2024-
18.10.2024 

Администрация, педагог-

психолог Скорик Е.Н. 

7. Проведение рейдов: 

 «Подросток» 

 «Семья»  

«Здоровье» 

«Защита» 

 

октябрь 

ноябрь  

апрель 

май 

социальный педагог  

Фёдорова Я.Н., 

педагог – психолог  

Скорик Е.Н., зам.директора по 

УВР Лубочникова М.В 

8. Анкетирование с целью выявления 

фактов насилия и жестокого обращения с 

детьми. 

ноябрь Социальный педагог  

Фёдорова Я.Н., 

педагог – психолог  

Скорик Е.Н. 

Лекционно-просветительная работа с учащимися 

9. Классные часы: 

-«Здоровое питание-залог здоровья» 1-4 

-«Ешь правильно, и лекарство не будет 

надобно»5-8 

-«Питание и здоровье старших 

подростков» 9-11 

Сентябрь Кл. рук. 1-11 классов 

10. Беседа по профилактике 

безнадзорности и правонарушений. 

Сентябрь Кл. рук. 1-11 классов 

11. День туризма Сентябрь Учителя физкультуры 

12 Проведение информационно 

мотивационной кампании по проведению 

02.09.2024-
16.09.2024 

Кл. рук. 7-11 классов. педагог 

– психолог Скорик Е.Н. 



 

6 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

социально-психологического 

тестирования, направленного на раннее 

выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных  

веществ 

13 Беседа «Об ответственности подростков 

за противоправные действия» 

24.09.2024 Сотрудники РОДН 

14 Всемирный день борьбы с 

алкоголизмом. 1-11 

октябрь советник директора по ВР 

15 Заседание штаба «Полиция поведения» ежемесячно советник директора по ВР 
Марич К.А. 

16 СВОДКИ» от службы правопорядка 

«Полиция поведения» 

ежемесячно советник директора по ВР 
Марич К.А. 

17  Неделя правовых знаний 

 

07.10.2024-

11.10.2024 

зам.директора по УВР, 
психолог, соцпедагог 

18 Неделя здорового питания Ноябрь  Кл. рук. 1-11 классов 

19 Памятка «Жевательный табак (снюс, 

насвай) – угроза жизни!» 

15.11.2024 Социальный педагог  
Фёдорова Я.Н. 

20 Беседа к Международному дню отказа 

от курения на тему: «Умей сказать 

сигарете «Нет!» 

15.11.2024 Кл. рук. 1-11 классов 

21 Профилактическая беседа сотрудника 

ОДСД «Насилию – нет!» 

21.11.2024 Сотрудник ОДСД 

22 Анкетирование с целью выявления 

фактов насилия и жестокого обращения 

с детьми. 

Ноябрь-

декабрь 

Социальный педагог  

Фёдорова Я.Н. 

23 Всероссийский день правовой помощи 

детям. Просмотр видеофильма 

«Международный билль о правах 

человека и Конвенция о правах 

инвалидов» 

20.11.2024 Социальный педагог  

Фёдорова Я.Н. 

24 Беседы «СПИД. Предупрежден - значит 

защищен» 

декабрь Кл. рук. 1-11 классов 

25 Встреча-беседа сотрудника РОДН 

«Наркомания: признаки, причины, 

последствия» 

декабрь Сотрудник РОДН 

26 Индивидуальная работа с 

неблагополучными семьями и уч-ся, 

находящимися в СОП 

В течение 
года 

зам.директора по УВР, 
психолог, соцпедагог 

27  Недели БЖД. 

 

В течение 
года согласно 
плану 

кл.рук. 1-11кл.  
Лубочникова М.В.. 
кл.рук. 1-11 кл.  

28 Беседы по профилактике суицидального 

поведения 

декабрь Психолог Скорик Е.Н., соц. 
педагог  Федорова Я.Н. 

29 Профилактика компьютерной 

зависимости. 

декабрь Социальный педагог  
Фёдорова Я.Н. 

30 Классные часы по профилактике 

бродяжничества и попрошайничества 

декабрь Кл. рук. 1-4 классов 

31 Выставка литературы в библиотеке 

«Молодёжь выбирает здоровый образ 

жизни» 

декабрь Мальцева Е.П, 



 

7 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

32 Оформление уголков по здоровому 

образу жизни 

декабрь Медсестра, кл. рук. 1-11 
классов 

33 Беседа «Влияние табака и алкоголя на 

репродуктивную систему подростков» 

январь Врач-нарколог 

34 Акция «Международный день борьбы с 

буллингом» - «Травли NET» 

январь Соцпедагог Фёдорова Я.Н., 
Психолог Скорик Е.Н. 

35 Памятка «Как не стать жертвой 

преступлений» 

февраль Классные руководители 1 – 
11кл. 

36 Занятия с психологом и соц. педагогом 

«Жестокость и её последствия» (уч-ся в 

СОП) 

февраль Психолог Скорик Е.Н.., соц. 
педагог  Федорова Я.Н. 

37 Международный день борьбы с 

наркоманией и наркобизнесом: 

- Памятка «Наркомания» 

- выставка литературы «СТОП, 

наркотик!»  

28.02.2025 Классные руководители 1 – 
11кл.  
 
Мальцева Е.П 

38 Беседа «Профилактика вредных 

привычек бродяжничества в младшем 

школьном возрасте» 

март Психолог Скорик Е.Н.., соц. 
педагог  Федорова Я.Н. 

39 Беседы по профилактике сквернословия, 

обучение навыкам бесконфликтного 

общения. 

март Психолог Скорик Е.Н. 

40 Неделя здорового питания март Классные руководители 1 – 
11кл. 

41 Игра-викторина «Нарушение прав 

сказочных героев» 

март Советник директора по ВР 
Марич К.А. 

42 Беседа «Половая неприкосновенность 

несовершеннолетних» 

апрель Соц. педагог Фёдорова Я.Н., 
психолог Скорик Е.Н.. 

43 Неделя здоровья (по отд. плану) Апрель Учителя физкультуры 

44 Беседы: 

- «Что нужно есть в разное время года» 

1-4 

- «Этикет за столом: дома и в гостях»5-8 

- «Вредные продукты, их влияние на 

организм человека» 9-11 

апрель Классные руководители 1 – 
11кл. 

45 Беседа  сотрудника ОДСД «Пропаганда 

здорового образа жизни среди детей и их 

родителей» 

04.04.2025 Сотрудник ОДСД 

46 Беседа "Уголовная ответственность за 

умышленное уничтожение или 

повреждение чужого имущества" 

23.04.2025 Сотрудник РОДН 

47 Беседа «Взаимоотношения человека и 

государства через призму права» 

14.05.2025 Классные руководители 9 – 

11кл. 

48 Просмотр видеофильма «Наркотик и 

ребенок» 

15.05.2025 Советник директора по ВР 

Марич К.А. 

49 День борьбы с курением. Всемирный 

день без табака. 

31.05.2025 Классные руководители 1 – 
11кл. 

50 Недели правовых знаний 1 раз в 
четверть 

зам.директора по УВР 

51 Азбука прав ребёнка 13.06.2025 Начальник лагеря 

Спортивно-оздоровительные мероприятия 

52 Неделя туризма. Всемирный день 

туризма. КТД  Конкурсно-игровая 

программа «День туризма»  

27.09.2024 Лубочникова М.В.,   

Марич К.А.., кл. рук. 1- 11 кл 



 

8 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

53 Работа спортивных объединений В течение 

года 

Учитель физкультуры 

54 Спортивные соревнования В течение 

года (согласно 

графику 

проведения 

соревнований  

Учитель физкультуры 

55 Республиканская неделя здоровья. 

Международный день спорта на благо 

развития мира. Всемирный день 

здоровья.  (по отд. плану) 

апрель Марич К.А. 

56 Агитбригада «Со здоровьем дружит 

спорт» 

апрель Классные руководители 5-х 
классов 

    Работа с родителями 

57 Классные родительские собрания: 

«Взаимодействие семьи и школы по 

вопросам профилактики 

правонарушений и безнадзорности» 

 

март 

Классные руководители 

58 1. Лекторий для родителей уч-ся в 6-8 

кл. «Профилактика суицидального 

поведения детей» 

2. Лекторий для родителей  «Здоровое 

питание ребенка - здоровье вашей 

семьи» 

20.12.2024 

 

14.03.2025 

Соц. педагог Федорова Я.Н.  

 

Зам. директора по УВР 

Лубочникова М.В. 

59 Рекомендации для родителей  

 «Безопасность детей в окружении 

посторонних людей» 

 «Если совершён акт насилия» 

 

Декабрь 

 

апрель 

Инженер по ОТ Марич Ю.Н.,  

соц. педагог Фёдорова Я.Н. 

 

60 Консультации родителей по вопросам 

профилактики алкоголизма, 

наркозависимости и лечения их 

последствий 

В течение 

года (согласно 

графику) 

Классные руководители 

61 Разработка рекомендаций для 

родителей «Памятка по определению 

признаков употребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ «, «Это сложное слово «НЕТ» 

В течение 

года 

Классные руководители 

62 Анкетирование родителей. В течение 

года 

Классные руководители, 
педагог – психолог  
 

Работа с классными руководителями и учителями 

63 Методические рекомендации по теме 

«Профилактика злоупотребления 

психоактивными веществами» 

сентябрь Педагог – психолог  

Скорик Е.Н. 

64 Работа с нормативно- правовой базой сентябрь Зам. директора по ВР 
Лубочникова М.В. 
Классные руководители, 
педагог – психолог  

Скорик Е.Н.,социальный 

педагог Фёдорова Я.Н. 

65 Собеседование с классными 

руководителями по вопросу 

планирования воспитательной работы 

Сентябрь 

январь 

Зам. директора по УВР 

Лубочникова М.В. 



 

9 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

66 Знакомство с методическими 

рекомендациями по проведению 

классных часов по профилактической 

работе с родителями и обучающимися 

октябрь Зам. директора по УВР 

Лубочникова М.В. 

67 Встречи с врачом-наркологом, 

венерологом. 

В течение 

года  

Зам. директора по УВР 
Лубочникова М.В. 
Классные руководители, 
педагог – психолог  

Скорик Е.Н., социальный 

педагог Фёдорова Я.Н. 

68 Работа с учащимися по профилактике 

наркомании через предметное обучение 

В течение 

года  

Учителя – предметники 

69 Заседания общественного 

формирования по профилактике 

наркомании, пропаганде здорового 

образа жизни  (НАРКОПОСТ) 

02.12.2024, 

07.04.2025 

Зам. директора по УВР 
Лубочникова М.В. 
Классные руководители, 
педагог – психолог Скорик 
Е.Н., социальный педагог 
Фёдорова Я.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 
      Приложение  2 

     к приказу № 358     от 27.08.2024                    
                                                                         
                                                                                         

          РАССМОТРЕНО                                                УТВЕРЖДАЮ: 

на заседании педагогического совета                       Директор ГБОУ «Школа № 93 

Протокол № 1 от 26.08.2024г.                                     имени Н.П. Жердева г.о. Донецк» 

                                                                                         _________    В.В.Кумановская 

 

                                                                                                                                                                              

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об общественном формировании по профилактике наркомании, пропаганде 

здорового образа жизни (НАРКОПОСТ) 

 
I. Общие положения 

1.1 Общественное формирование по профилактике наркомании, пропаганде 

здорового образа жизни (наркопост) является органом, проводящим комплексную 

профилактическую работу в образовательном учреждении для выработки у обучающихся 

навыков здорового образа жизни и формирования устойчивого нравственно-

психологического неприятия к злоупотреблению психоактивных веществ. Общественное 

формирование по профилактике наркомании, пропаганде   здорового   образа   жизни 

(наркопост) создается приказом директора образовательного учреждения. Для 

осуществления своей деятельности общественное формирование правовыми 

документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства 

образования и науки ДНР, государственными программами и настоящим Положением; 

использует методические рекомендации и разработки по профилактике социально- 

негативных явлений; взаимодействует с иными ведомствами, организациями, 

предприятиями и учреждениями по данному направлению деятельности, 

1.2. Председателем   общественного   формирования   по   профилактике наркомании 

и курения, является заместитель директора образовательного учреждения по учебно-

воспитательной работе. 

1.3. Заместителем   общественного   формирования   по   профилактике 

наркомании является социальный педагог образовательного учреждения, в случае его 

отсутствия - инспектор по защите прав детства. Секретарь и иные функции 

распределяются добровольно среди членов общественного формирования. 

1.4. В состав общественного формирования по профилактике наркомании и курения 

входят: социальный педагог, медицинский работник образовательного учреждения, 

представитель администрации (заместитель директора по воспитательной работе), 

инспектор по защите прав детства, классные руководители (кураторы), представители 

ученического самоуправления, представители родительской общественности.  

 

II. Задачи общественного формирования по профилактике наркомании 

 

2.1. Создание в подростковой среде ситуации, препятствующей злоупотреблению 

наркотиками, токсическими веществами, алкоголем. 

2.2. Распространение информации о причинах, формах и последствиях 

злоупотреблении наркотических средств. 

2.3. Формирование у подростков навыков здорового образа жизни и ответственного 

отношения к своему здоровью. 

 



 

11 

 

III. Функции общественного формирования по профилактике наркомании 

 

3.1. Общественное формирование по профилактике наркомании осуществляет 

комплекс мероприятий по первичной профилактике злоупотребления психоактивных 

веществ в детско-подростковой среде: проводит профилактические акции, операции, 

массовые мероприятия, классные часы, конкурсы, организует выставки и др. формы 

профилактической работы. 

3.2. Реализует на основе групповой и индивидуальной воспитательной работы 

программы, проекты профилактики и устранения аддиктивного (зависимого) поведения 

обучающихся. 

3.3. Ведет    работу    с    родителями (законными     представителями), 

направленную на информирование о случаях наркотизации обучающихся, о 

целесообразности внутрисемейного контроля по данной проблеме, выявление признаков 

девиантности в поведении и зависимостей, профилактику социально- негативных явлений 

в семье и формирование здорового образа жизни. 

  3.4. Медицинский работник осуществляет первичное выявление лиц «группы 

риска», имеющих признаки различных отклонений в поведении и склонных к 

злоупотреблению психоактивных веществ, направляет рекомендации родителям 

(законным представителям) для получения консультации врача-нарколога и принятие 

педагогических или иных правовых мер. 

3.5. Организует   информационно   -   просветительскую   работу   среди 

обучающихся и родителей (законных представителей) в соответствии с действующими 

законодательными, нормативно-правовыми актами РФФ и ДНР. 

3.6. Обеспечивает проведение массовых мероприятий с участием обучающихся, 

родителей (законных представителей), общественности. В качестве результативности 

данной работы считает показатель (индикатор) охвата обучающихся профилактическими 

мероприятиями и выпуск школьных газет, бюллетеней, отражающих содержание и 

результаты работы. 

 3.7.  Оформляет в образовательном учреждении уголок по антинаркотической 

тематике с указанием телефонов доверия.  

 

IV. Права и обязанности общественного формирования по профилактике 

наркомании 

 

 4.1. Проводит       индивидуальную       воспитательную       работу       с 

обучающимися, их родителями (законными представителями) и классным руководителем. 

4.2. Систематически   проводит (1 раз в полугодие) заседания общественного 

формирования по профилактике наркомании, заслушивает информацию классных 

руководителей об опыте работе с подростками «группы риска», об эффективности 

мероприятий по формированию здорового образа жизни среди обучающихся, о работе с 

родителями (законными представителями). 

4.3. Обращается    с    конкретными    замечаниями    и    предложениями 

администрации   школы, направленными   на   улучшение   профилактической работы в 

школе. 

4.4. Оказывает помощь в подборке методической и популярной литературы для всех 

участников образовательного процесса по профилактике социально - негативных явлений 

среди обучающихся. 

4.5. Создает     базу     данных     добровольцев (волонтеров) среди обучающихся и 

педагогов, желающих участвовать в мероприятиях по профилактике социально - 

негативных явлений в обществе. 



 

12 

 

4.6. Проводит мероприятия для обучающихся, родителей (законных представителей), 

педагогов по первичной профилактике злоупотребления психоактивных веществ согласно 

плану работы общественного формирования. 

4.7. По заявкам классных руководителей (кураторов) привлекает к санитарно-

просветительской работе специалистов здравоохранения, внутренних дел, юстиции и 

других заинтересованных сторон. 

4.8. Обращается по принятию мер с проблемными семьями в соответствующие 

организации, предприятия, учреждения в целях охраны прав и здоровья детей. 

4.9. Члены общественного формирования обязаны соблюдать конфиденциальность 

сведений, которые составляют служебную, а также иную тайну, определенную 

действующим законодательством. 

 

V. Формы отчетности и учета деятельности общественного формирования 

 

5.1. Общественное формирование по профилактике наркомании образовательного 

учреждения на постоянной основе подотчетен администрации образовательного 

учреждения. 

5.2. Общественное   формирование   по   профилактике   наркомании имеет план 

работы на учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

     Приложение  3 

     к приказу № 358     от 27.08.2024                    
                                                                         
                                                                                         

                                                                                        УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                        Директор ГБОУ «Школа № 93  

                                                                                        имени Н.П. Жердева г.о. Донецк» 

                                                                                         _________    В.В.Кумановская 

  

 

План заседаний НАРКОПОСТА в 2024-2025 уч. году 
 
 

1 заседание – 02.12.2024 

Повестка: 

1. О ходе выполнения Плана мероприятий по предупреждению и профилактике 

асоциального поведения, правонарушений, профилактике употребления наркотических и 

токсических  веществ. 

2. Анализ административных правонарушений 

3. Организация консультативной работы с детьми 

 

 

2 заседание – 07.04.2025 

Повестка: 

1.    Система работы классного руководителя по профилактике наркомании и 

алкоголизма     

2.    Взаимодействие педагогического коллектива со службами системы профилактики  

3.    Итоги работы НАРКОПОСТА 

 


